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2019학년도 김제중앙중학교 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.
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제2조  2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 김제중앙중학교 (단위 : 천원)

추경4회 833,633 823,884 9,749 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,010 5,144 0.6

학생복지/교육격차 해소 -3,218 454,391 54.5

기본적 교육활동 0 86,342 10.3

선택적 교육활동 7,694 63,140 7.5

교육활동 지원 5,000 58,697 7.0

학교 일반운영 1,283 165,919 19.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 9,476 635,479 76.2

이전수입 기타이전수입 0 700 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 190,457 22.8

자체수입 행정활동수입 273 3,299 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,698 0.4

3/17 2020-02-18발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 636,179 626,703 9,476

1.교육비특별회계이전수입 635,479 626,003 9,476

1.교육비특별회계전입금수입 635,479 626,003 9,476

1.학교회계전입금 635,479 626,003 9,476

1.학교운영비전입금 272,774 272,774 0

2.목적사업비전입금 362,705 353,229 9,476
꿈사다리 장학제도 : (3,600,000원 × 1교) - 

3,000,000원 =
600,000

친환경 농산물 : (8,642,000원 × 1교) - 

12,460,000원 =
-3,818,000

(성립전)운동부지도자인건비 : (23,122,000원 

× 1교) - 15,428,000원 =
7,694,000

무대경사로지원비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

2.기타이전수입 700 700 0

1.기타공공이전수입 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

1.기타지원금 700 700 0

2.자체수입 193,756 193,483 273

1.학부모부담수입 190,457 190,457 0

1.수익자부담수입 190,457 190,457 0

1.급식비 140,927 140,927 0

1.급식비 140,927 140,927 0

2.현장체험학습비 13,288 13,288 0

1.현장체험학습비 13,288 13,288 0

3.졸업앨범비 5,316 5,316 0

1.졸업앨범비 5,316 5,316 0

4.교복구입비 30,926 30,926 0

1.교복구입비 30,926 30,926 0

2.행정활동수입 3,299 3,026 273

1.사용료및수수료 1,145 1,145 0

1.사용료및수수료 1,145 1,145 0

1.사용료 1,145 1,145 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.자산수입 1,216 986 230

1.자산매각대 1,216 986 230

1.자산매각대 1,216 986 230자산매각대수입 : 230,000원×1회= 230,000

3.기타행정활동수입 938 895 43

1.이자수입 883 840 43

1.이자수입 883 840 43예금이자수입 : 43,000원×1회= 43,000

2.기타행정활동수입 55 55 0

1.기타행정활동수입 55 55 0

3.기타수입 3,698 3,698 0

1.전년도이월금 3,698 3,698 0

1.순세계잉여금 3,698 3,698 0

1.순세계잉여금 3,698 3,698 0

1.순세계잉여금 3,698 3,698 0

세입합계 833,633823,884 9,749
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,144 6,154 -1,010

1.기타 교직원보수 3,502 3,872 -370

1.교직원대체인건비 3,502 3,872 -370

1.교원대체인건비 2,872 2,872 0

1.기간제교원인건비 2,872 2,872 0  

2.직원대체인건비 630 1,000 -370

1.기간제직원인건비 630 1,000 -370초과근무수당  -370,000원×1회= -370,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,642 2,282 -640

1.교직원연수 1,242 1,882 -640

1.직무연수 1,242 1,882 -640

1.일반수용비 1,242 1,882 -640교육경비  -640,000원×1회= -640,000

2.교직원복지 400 400 0

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.교직원퇴임식 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 454,391 457,609 -3,218

1.급식 관리 220,453 224,271 -3,818

1.학교급식운영 220,453 224,271 -3,818

1.급식식품비 130,866 134,684 -3,818

1.급식용식재료비 130,866 134,684 -3,818친환경농산물구입  -3,818,000원×1회= -3,818,000

2.급식운영비 9,989 9,989 0

1.일반수용비 6,168 6,168 0  

2.연료비 3,821 3,821 0  

3.우유대금 9,224 9,224 0

1.우유대금 9,224 9,224 0  

1 발행일 : 2020-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.급식기구확충비 69,236 69,236 0

1.비품구입비 69,236 69,236 0  

5.대체인건비 1,138 1,138 0

1.기간제직원인건비 1,138 1,138 0  

2.보건 관리 11,539 11,539 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,503 6,503 0

1.보건실운영 1,897 1,897 0

1.학생복지비 1,045 1,045 0  

2.비품구입비 852 852 0  

2.학생건강검사 2,256 2,256 0

1.학생복지비 2,256 2,256 0  

3.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.심폐소생술및응급처치교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학생및교직원성교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

6.[국고]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 866 866 0  

3.목적사업업무추진비 74 74 0  

2.학교환경위생관리 5,036 5,036 0

1.먹는물관리 1,486 1,486 0

1.일반수용비 1,486 1,486 0  

2.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.공기정화장치 운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.교육격차 해소 151,871 151,871 0

1.급식비지원 117,571 117,571 0

1.무상급식지원 117,571 117,571 0

1.학생지원금 117,571 117,571 0  

2.현장체험학습비지원 10,600 10,600 0

1.사회적배려대상자지원 10,600 10,600 0

1.학생지원금 10,600 10,600 0  

3.교복구입비지원 23,700 23,700 0

1.사회적배려대상자지원 23,700 23,700 0

1.학생지원금 23,700 23,700 0  

4.학생복지 70,528 69,928 600

1.학생장학금운영 3,600 3,000 600

1.학생장학금지원 3,600 3,000 600

1.학생복지비 3,600 3,000 600장학금  600,000원×1회= 600,000

2.교육복지우선 10,400 10,400 0

1.교육복지우선지원 10,400 10,400 0

1.운영수당 5,010 5,010 0  

2.교육운영비 5,390 5,390 0  

3.학생복지운영 56,528 56,528 0

1.졸업앨범제작 5,316 5,316 0

1.교육운영비 5,316 5,316 0  

2.학생교복구입 26,290 26,290 0

1.학생복지비 26,290 26,290 0  

3.학생체육복구입 4,636 4,636 0

1.학생복지비 4,636 4,636 0  

4.학생교과서구입 20,286 20,286 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 20,286 20,286 0  

3.기본적 교육활동 86,342 86,342 0

1.교과 활동 26,253 26,253 0

1.교과활동지원 8,317 8,317 0

1.보충과정운영 356 356 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 356 356 0  

2.교과협의회운영 1,086 1,086 0

1.일반업무추진비 1,086 1,086 0  

3.기초학력지도 3,240 3,240 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

4.순회교사운영 3,635 3,635 0

1.여비 2,435 2,435 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 1,643 1,643 0

1.교과운영 1,643 1,643 0

1.교육운영비 1,643 1,643 0  

4.수학교과활동 534 534 0

1.교과운영 534 534 0

1.교육운영비 534 534 0  

5.과학교과활동 7,836 7,836 0

1.교과운영 2,354 2,354 0

1.교육운영비 755 755 0  

2.비품구입비 1,599 1,599 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학습준비물지원 2,782 2,782 0

1.학습준비물 2,782 2,782 0  

3.과학실 안전장비 설치 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

6.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 3,942 3,942 0

1.교과운영 3,942 3,942 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,517 1,517 0  

3.비품구입비 2,025 2,025 0  

8.외국어교과활동 1,281 1,281 0

1.교과운영 199 199 0

1.교육운영비 199 199 0  

2.영어캠프운영 1,082 1,082 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 792 792 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

2.창의적 체험활동 42,089 42,089 0

1.자율활동 12,487 12,487 0

1.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.실기대회 198 198 0

1.교육운영비 198 198 0  

3.학생회활동 1,492 1,492 0

1.학생복지비 1,492 1,492 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.학생자치활동 2,897 2,897 0

1.교육운영비 2,897 2,897 0  

5.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.현장체험학습활동 14,428 14,428 0

1.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.수학여행 14,428 14,428 0

1.여비 1,139 1,139 0  

2.교육운영비 13,289 13,289 0  

3.동아리활동 8,100 8,100 0

1.동아리운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.교지제작활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.우수학교스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학교스포츠클럽 활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.학교스포츠클럽 시설이용료 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

4.진로활동 7,074 7,074 0

1.진로인문학 탐구교실 3,574 3,574 0

1.교육운영비 2,694 2,694 0  

2.목적사업업무추진비 880 880 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.마을+학교프로젝트 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.배움과성장의날 운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

3.자유학기 활동 18,000 18,000 0

1.자유학기제활동 18,000 18,000 0

1.진로탐색활동 18,000 18,000 0

1.운영수당 8,430 8,430 0  

2.교육운영비 9,250 9,250 0  

3.목적사업업무추진비 320 320 0  

4.선택적 교육활동 63,140 55,446 7,694

1.방과후학교 운영 2,100 2,100 0

1.방과후학교운영 2,100 2,100 0

1.특기적성교육 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,240 1,240 0  

2.교육운영비 860 860 0  

2.독서활동 8,210 8,210 0

1.독서활동운영 8,210 8,210 0

1.도서관운영 8,210 8,210 0

1.교육운영비 3,026 3,026 0  

2.도서구입비 5,184 5,184 0  

3.교기육성 52,830 45,136 7,694

1.[국고]교기운영 52,830 45,136 7,694

1.펜싱부운영 44,430 36,736 7,694

1.기간제직원인건비 36,352 28,658 7,694(성립전)월급  760,000원×1명×1월= 760,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)연차수당  1,473,000원×1명×1회

=
1,473,000

(성립전)퇴직금  5,361,000원×1명×1회= 5,361,000

2.여비 500 500 0  

3.교육운영비 4,998 4,998 0  

4.기간제직원법정부담

금
2,580 2,580 0  

2.전국소년체전 경기장비 교체 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.육성종목 교통비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.[국고]소년체전 대표선수 훈련비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.소년체전 전북1차 대표선수 훈련비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

6.육성종목 운영비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

7.펜싱부운영(김제시체육회) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 58,697 53,697 5,000

1.교무업무 운영 7,017 7,017 0

1.교무학사운영 7,017 7,017 0

1.교무학사운영 2,258 2,258 0

1.일반수용비 471 471 0  

2.교육운영비 1,787 1,787 0  

2.입학식 및 졸업식 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.일반업무추진비 140 140 0  

3.환경정리 2,261 2,261 0

1.일반수용비 2,261 2,261 0  
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.교육과정평가 394 394 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 394 394 0  

5.교육활동홍보 614 614 0

1.교육운영비 614 614 0  

6.교육실습생운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.생활지도운영 13,250 13,250 0

1.학생생활상담지도 10,970 10,970 0

1.상담프로그램운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.교육운영비 340 340 0  

2.학생정서행동특성검사 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0  

3.Wee 클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 2,280 2,280 0

1.학교폭력예방 680 680 0

1.일반업무추진비 680 680 0  

2.학교폭력 예방교육 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학습지원실 운영 20,464 20,464 0

1.방송실운영 2,851 2,851 0

1.방송실운영 2,851 2,851 0

1.교육운영비 391 391 0  

2.비품구입비 2,460 2,460 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.정보화실운영 17,613 17,613 0

1.학교정보화지원 17,613 17,613 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 11,513 11,513 0  

4.기타자산취득비 2,500 2,500 0  

4.교육여건 개선 17,966 12,966 5,000

1.교육환경개선 17,966 12,966 5,000

1.책걸상구입 2,966 2,966 0

1.비품구입비 2,966 2,966 0  

2.교실환경개선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.보건실현대화사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0  

2.비품구입비 2,700 2,700 0  

4.강당 무대 경사로 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000강당 무대 경사로  5,000,000원×1회= 5,000,000

6.학교 일반운영 165,919 164,636 1,283

1.학교기관 운영 69,640 70,010 -370

1.부서기본운영 26,118 26,018 100

1.교무실운영 6,400 6,000 400

1.일반수용비 1,400 1,000 400교육용 사무용품 구입  400,000원×1회= 400,000

2.여비 5,000 5,000 0  

2.교장실운영 7,730 7,730 0

1.여비 1,440 1,440 0  

2.일반업무추진비 3,290 3,290 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 11,988 12,288 -300
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 9,480 9,780 -300업무용도서등  -300,000원×1회= -300,000

2.기타공공요금 68 68 0  

3.여비 1,800 1,800 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.비품구입비 440 440 0  

2.행정지원인력운용 43,522 43,992 -470

1.사무실무사인건비 43,522 43,992 -470

1.무기계약직원인건비 39,362 39,702 -340퇴직금  -340,000원×1회= -340,000

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,380 3,510 -1304대보험기관부담금  -130,000원×1회= -130,000

2.시설 장비 유지 92,772 91,119 1,653

1.학교시설장비유지 92,772 91,119 1,653

1.공공요금및제세공과금 31,971 34,071 -2,100

1.전기요금 17,777 19,577 -1,800전기요금  -1,800,000원×1회= -1,800,000

2.상하수도료 7,300 7,600 -300상하수도요금  -300,000원×1회= -300,000

3.기타공공요금 6,894 6,894 0  

2.시설관리용역료 4,906 4,906 0

1.일반수용비 4,906 4,906 0  

3.당직관리 24,062 24,132 -70

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

2.운영수당 21,422 21,492 -70당직수당  -70,000원×1회= -70,000

4.화장실관리 5,791 5,791 0

1.일반수용비 5,791 5,791 0  

5.폐기물처리 103 400 -297

1.일반수용비 103 400 -297폐품 처리비  -297,000원×1회= -297,000

6.시설일반관리비 23,675 19,555 4,120

1.일반수용비 22,374 18,254 4,120소규모수선  4,120,000원×1회= 4,120,000

2.비품구입비 1,301 1,301 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.연료비 204 204 0

1.연료비 204 204 0  

8.운동장관리 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0  

3.학교운영 협력 3,507 3,507 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,507 2,507 0

1.학부모회 운영 507 507 0

1.일반수용비 507 507 0  

2.학교참여 학부모회지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,591 1,591 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 109 109 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 833,633823,884 9,749
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